ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX                  c, ngày       tháng      năm 2023

V/v thực hiện chi trả không dùng tiền mặt

      đến các đối tượng hưởng chính sách

                   an sinh xã hội

     Kính gửi:

-  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

-  Sở Thông tin và Truyền thông;

-  Sở Tài chính;

- Công an tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Bình Phước;

- Kho bạc Nhà nước Bình Phước;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23/12/2022 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt

đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội;

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số

200/SLĐTBXH-VP ngày 15/02/2023,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố, các đơn vị có liên quan thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội

không dùng tiền mặt.

- Hướng dẫn cấp huyện, cấp xã lập danh sách cụ thể đối tượng an sinh xã

hội chi trả không dùng tiền mặt để báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị ứng dụng phần mềm trong thu thập, quản

lý cơ sở dữ liệu về các đối tượng thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội.

Tổng hợp danh sách, dữ liệu thông tin đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội

trên địa bàn, gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, cập nhật thông

tin vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử.

- Phối hợp Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện, kết nối,

chia sẻ dữ liệu an sinh xã hội với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo tiến độ đề

ra trong Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

2

phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030 (Đề án 06).

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chi trả không dùng tiền mặt

đối với các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội về UBND tỉnh, Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẵn sàng triển khai

phần mềm quản lý công dân thuộc diện được hỗ trợ chính sách an sinh xã hội trên

nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện việc kết nối,

đồng bộ dữ liệu với cơ sở dữ liệu về an sinh xã hội đảm bảo theo lộ trình của Đề

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội cùng cấp rà soát, đối chiếu, xác thực thông tin về

đối tượng được hưởng chính sách xã hội trên địa bàn phục vụ công tác chi trả trợ

cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

3. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội, Kho bạc Nhà nước Bình Phước, các ngân hàng thương

mại, đơn vị tổ chức dịch vụ chi trả thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho các

đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội thuộc phạm vi chi trả của Bảo hiểm xã

hội tỉnh, trợ cấp thất nghiệp được chi trả thông qua các phương thức thanh toán

không dùng tiền mặt.

4. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Bình Phước

- Chỉ đạo các ngân hàng thương mại, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian

thanh toán trên địa bàn tỉnh nghiên cứu chính sách hỗ trợ, ưu đãi về phí dịch vụ

thanh toán cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội khi mở, sử dụng tài

khoản ngân hàng, ví điện tử để nhận hỗ trợ từ ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh và các

cơ quan liên quan trong hướng dẫn triển khai chi trả qua tài khoản cho đối tượng

hưởng chính sách an sinh xã hội từ ngân sách nhà nước.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đề nghị các nhà cung cấp dịch vụ viễn thông có chính sách ưu đãi đối với

các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội khi đăng ký và sử dụng tài khoản

mobile money.

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cũng như đảm bảo việc trao đổi, liên

thông, chia sẻ dữ liệu giữa các đơn vị thực hiện chính sách chi trả trợ cấp an sinh

xã hội không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ quan

3

truyền thông tuyên truyền về chủ trương chuyển đổi số, chi trả trợ cấp an sinh xã

hội không dùng tiền mặt.

6. Sở Tài chính: Chủ trì, hướng dẫn việc thanh quyết toán nguồn kinh phí

chi trả các chế độ chính sách an sinh xã hội bằng hình thức không dùng tiền mặt.

7. Kho bạc Nhà nước tỉnh: Phối hợp với ngành Lao động - Thương binh

và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh, các đơn vị có liên quan thực hiện chi trả trực tiếp

vào tài khoản của đối tượng đã có tài khoản (bao gồm tài khoản ngân hàng, ví

điện tử, tài khoản mobile money và các hình thức hợp pháp khác) thông qua Kho

bạc Nhà nước và tài khoản thanh toán của các đơn vị tại các ngân hàng thương

mại.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức thu thập, cập nhật thông

tin về tài khoản của các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội và triển khai

các nội dung theo hướng dẫn tại mục 1 Công văn số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày

23/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Công tác thu thập, cập

nhật, xác thực thông tin về tài khoản ban đầu của đối tượng phấn đấu hoàn thành

trong quý I/2023. Sau khi xác thực xong, Chủ tịch UBND  xã, phường, thị trấn

gửi danh sách cho Phòng Lao động - Thương binh và xã hội tổng hợp gửi Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội theo dõi.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và xã hội các huyện, thị xã, thành

phố thực hiện chi trả theo hướng dẫn của phương án 1 tại tiết ii, điểm b, mục 2.2,

Công văn số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23/12/2022 của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội, cụ thể: “Yêu cầu tổ c ức dịc  vụ c i trả t ực  iệ  c i trả qua tài

k oả  c o các đối t ợ g đã có tài k oả . Đối v i các đối t ợ g c  a có tài

k oả , tr  c mắt t ực  iệ  c i trả qua tài k oả  của cá   â  đ ợc ủy quyề ,

đồ g t ời  gà   Lao độ g - T  ơ g bi   và Xã  ội p ối  ợp v i các tổ c ức

c í   trị - xã  ội trê  địa bà  t ực  iệ  tuyê  truyề , vậ  độ g để đối t ợ g mở

tài k oả  tại các  gâ   à g t  ơ g mại”.

Hàng tháng, Phòng Lao động - Thương binh và xã hội các huyện, thị xã,

thành phố phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn rà soát, chuẩn hóa thông

tin đối tượng và thực hiện cập nhật đối tượng hưởng chế độ trợ giúp xã hội vào hệ

thống phần mềm misposasoft.molisa.gov.vn, nhằm phục vụ cho công tác quản lý,

chi trả chế độ trợ giúp xã hội không sử dụng tiền mặt

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương thực hiện chuyển đổi số

trong phạm vi quản lý nhà nước được giao, phối hợp với cơ quan chi trả chính

sách an sinh xã hội để thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng

hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, lực lượng

Công an trong việc xác minh thông tin về đối tượng hưởng chính sách xã hội trên

địa bàn.

- Hỗ trợ các cá nhân, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện chi trả trợ cấp

4

không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

- Triển khai các giải pháp kịp thời để lập danh sách đối tượng hưởng chính

sách an sinh xã hội đột xuất (ảnh hưởng bởi dịch bệnh, thiên tai…).

- Quan tâm đến đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn;

không để việc chi trả không dùng tiền mặt ảnh hưởng đến chính sách của Đảng,

Nhà nước đối với nhóm đối tượng này; không làm phát sinh thủ tục hành chính;

không thay đổi quy trình xử lý đối với công tác liên quan đến chi trả cho đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh cần sửa đổi, bổ

sung, các đơn vị báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để hướng dẫn

hoặc tham mưu UBND tỉnh cụ thể./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ LĐTBXH (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các phòng;
- Lưu: VT, KGVX (Ch-32).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-23T16:35:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-23T18:03:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T07:39:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T07:40:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T07:40:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T07:40:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!